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ÖN SÖZ 

 

Türkiye, son yüzyılda siyasî, toplumsal, dinî, kültü-

rel ve kurumsal açıdan geniş ölçekli yatay ve dikey deği-

şimler yaşamaktadır. Bu değişim sürecinde en çok tartı-

şılan sorunlar din, dinî değerler ve dinî kurumlardır. Din 

ve dinî kurumlar, Cumhuriyet döneminde, siyasi kutup-

laşmaların, siyasî ve hukukî değişim ve dönüşümlerin 

hep odağında olmuştur. Ulus devletin kurucu kadrosu, 

Diyanet’e İslam’ın inanç ve ibadetleri konusunda halkı 

aydınlatmak ve din hizmeti vermek, ibadethaneleri kont-

rol etmek; İlahiyat’a ise “yüksek diniyat mütehassısları 

yetiştirmek”, devrimleri desteklemek; hurafeler ve “ge-

rici” akımlarla mücadele etmek gibi bir görev biçmiştir. 

Seçimlerle işbaşına gelen iktidarlar ve darbe ile yöneti-

me el koyan ihtilalciler, dini ve dindarları bu kurumlar 

yoluyla kontrol etmeye veya yönlendirmeye çalışmışlar-

dır.  

Laik devlette din işlerini yürüten bir kurumun varlı-

ğı, hala tartışılmaya devam etmektedir. Özellikle DİB’nın 

temsil konumu, mezhebi durumu ve İslamiçi mezhep, ta-

rikat ve cemaatlerle ilişkisi, kurumu yöneten kişinin yö-

netici kişiliği, ilmî kişiliği ve siyaset kurumu ile yakınlığı 

durumuna göre farklı eleştirilere muhatap olmaktadır. 

Tarikatların ilgası, medreselerin kapatılması, şeri huku-

kun iptali, hilafet ve saltanatın kaldırılması, toplumda 

büyük sorunlara ve örselenmelere yol açmıştır. Tarikat-

ların yasaklanması, bunları şeffaf ve denetlenebilir yapı-

lar olmaktan çıkarmış, haklarını elde edebilmek için si-

yasetin aktörü haline getirmiştir. Gizli yapılar halinde 

devam eden cemaat ve tarikatlar, “siyasî, buyurgan, 

tektipleştirici ve kutuplaştırıcı” bir din dili oluşturmuş-

lardır. Yeni bir kanuna kavuşmasına rağmen, Diyanet’in 

gerek Sünnilik, Alevîlik ve Caferilik ile ilişkileri, gerekse 

tarikat ve cemaatlerle ilişkileri, hala hukukî zeminden 

yoksundur. Başka bir deyişle onlara verilecek din hiz-
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metleri konusunda dinî ve hukukî statüsü belirsizliği bu-

lunmaktadır.  

Cumhuriyetin politikasının, zamanla Pozitivist anla-

yışa kayması, laikliğin din aleyhtarlığı olarak algılanması 

ve uygulanması, karşısında kayıt dışı bir din anlayışını 

yaratmıştır. Dinî cemaatleşmeler, şeffaf ve açık olmak-

tan çıkararak siyasî yapılara veya ticari şirketlere dö-

nüşmüştür. Dinî düşüncenin yenilenememesi ve dinî bil-

gi ihtiyacının Arap dünyasından yapılan çeviriler yoluyla 

giderilmeye çalışılması, katı laikçiler ile katı muhafaza-

karları karşı karşıya getirmiştir. Hatta bu iki kesim ara-

sındaki çatışmayı şiddetlendirmiş ve ayrılığı daha da de-

rinleştirmiştir. Dinî ve ahlakî alandaki yozlaşma ve çü-

rümenin önüne geçebilmek için “Türk Müslümanlığı” ve-

ya “Türk dindarlığı” adı altında bazen ulusalcılık çağrı-

şımları da bulunan yerli bir dindarlık arayışına girilmiş-

tir. Ancak bu temel sorunlar, Müslüman mütefekkirlerin 

çok azının ilgisini çekebilmiştir. Hala kamuoyunda bu 

sorunların sağlıklı tartışılması için yeterli ilmî ve aka-

demik çalışmalar bulunmamaktadır.  

15 Temmuz darbe girişimi, hukukî ve yasal bir ze-

mini olmayan kontrol ve kayıt dışı dinî yapıların Türki-

ye’nin başına ne belalar açabildiği göstermiştir. Bu hadi-

selerin bir daha yaşanmaması için, bireysel farkındalık 

oluşturacak bilimsel verilere dayalı bir din eğitiminin 

verilmesi; aile, millet ve İslam’a mensubiyet şuurunun 

güçlendirilmesi; demokrasi kültürünün geliştirilmesi, 

hukuk devletinin güçlendirilmesi; cüz-i irade ve onunla 

oluşan millî iradeye sahip çıkılması gerekmektedir. Din-

Devlet, Din-Siyaset ve Din-Cemaat ilişkilerin hukukî çer-

çevesinin oluşturulmasında dinlere karşı hoşgörülü ve 

özgürlükçü bir laikliğin yeniden tartışılmasının önemi 

ortaya çıkmıştır.  

Cumhuriyet dönemindeki değişim, dönüşüm ve kı-

rılmalara bağlı olarak dinî ve etnik kimlikler yeniden ta-

nımlanmıştır. Toplumda oluşturulan Alevî-Sünnî veya 



ÖN SÖZ ║ 13 

 

 

Laikçi-İslamcı ya da Şiî-Sünnî kutuplaşması, bu kimlikle-

rin farklı şekillerde tanımlanmasına sebep olmuştur. Bu 

süreçte sahih ve gelenekli Alevîlik, ideolojik ve politik 

eğilimleri ağır basan örgütlü Alevîliklere doğru evril-

miştir. Bu durum, dini kimliklerin diğerlerine karşı 

aleyhtarlık üzerinden yeniden kurgulanmasıyla sonuç-

lanmış görünmektedir. Hatta mezhebî ve etnik kimlikler 

siyaset dilinin meşruiyet aracı haline gelmiştir. Türkiye 

içinde Alevî-Sünnî kutuplaşması, Müslüman dünyada Şiî-

Sünnî çatışması, daha önceki travmalardan kalan zafiyet-

leri harekete geçirmey başlamıştır. Mezhepçilik, aynı 

safta namaz kılanları saflarını, camilerini, mahallelerini, 

ailelerini ayıracak kadar korkunç bir fitneye dönüşmüş-

tür. İslam toplumları, İslam’ı bırakıp mezhebî uyanışın 

cazibesine kapılmıştır. Şiî Hilal, Şiî Uyanış veya Sünnî 

Hilal, Sünnî Uyanış adı altında cepheleşmeler ve çatışma 

eğilimleri güçlenmektedir. Mezhepçilikten ve Cemaatçi-

likten beslenen bu yapılar, uluslararası güç odakları ta-

rafından kullanılan ve yönlendirilen suç makinaları hali-

ne gelmiştir. Bu olumsuz gelişmeler, din-mezhep, din-

tarikat ve din-cemaat ilişkilerinin sorgulanmasını ve 

mezhepçiliği doğuran iç ve dış sebeplerin doğru tespit 

edilmesini gerekli kılmaktadır. Mezheplerin çıkarları 

Müslümanın canları ve mallarından daha değerli değil-

dir. Mezhepler, Müslümanların özgürlüklerini koruduk-

ları ölçüde İslamî olabilir. İslam’ın beş amacını, yani in-

san hak ve özgürlüklerini tehlikeye sokan veya tehdit 

eden hiçbir davranış İslamî olamaz. Günümüzde İslam’ın 

sürekli şiddet ve terörle birlikte anılmaya başlanması, İs-

lam’ın dünyadaki imajını zedelemektedir. Bu ortamda İs-

lam’ın en önemli değerleri ve kavramları tahrif edilmek-

te veya belli bir grubun tekeline girmektedir. Peygamber 

algısından cihad algısına ahlak anlayışından nikah akdi-

ne kadar her şey istismar edilebilmektedir.  

Elinizdeki bu kitap, yukarıda zikredilen sorunların 

çözümüne katkıda bulunabilmek amacıyla daha önce ka-

leme alınmış ve çeşitli ilmî ve akademik dergilerde ya-
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yımlanmış makalelerden oluşmaktadır. Kitabın bütünlü-

ğüne ve insicamına uygun olarak, bazılarına hiç doku-

nulmazken bazıları üzerinde yeniden çalışılmıştır. “Din, 

Birey ve Cemaat İlişkileri”, “15 Temmuz Vakasının Anali-

zi ve Eleştirisi” ve “Din-Siyaset İlişkisi Üzerine Çağdaş 

Yaklaşımlar” konularını inceleyen üç yazı önemine bina-

en kitaba dahil edilmiştir. Ayrıca daha önce Mezhepler 

ve Selefilik ile Ehl-i Sünnet üzerine yapılan iki söyleşi ek 

olarak konulmuştur. Daha önce yayımlanmış makalelerin 

her birisi farklı farklı dergilerde veya sempozyum bildiri 

kitaplarında yer aldığından, bunlar konunun uzmanları 

dışındaki okuyucu kitlesine yeterince ulaşamadı. Türki-

ye’nin gündeminde hararetle tartışılan ilahiyatlar, Diya-

net ve dini gruplar, 15 Temmuz darbe girişimi, Mezhep-

ler arası çatışmalar, mezhepçilik ve çözüm yolları, Ehl-i 

Sünnet, Türk Müslümanlığı, Din-Siyaset ilişkisi, Selefilik 

ve Alevîlik gibi sorunların doğru bilgiye dayalı ve sağlıklı 

tartışılabilmesine önemli katkıda bulunacağına inanmak-

tayım. 

Bu çalışmanın bu hale gelmesinde değerlendirmeleri 

ve eleştirileriyle katkıda bulunan Nuran ÜÇOK ile Ebru 

KOÇAK’a ve diğer meslektaşlarıma çok teşekkür ediyo-

rum. Ayrıca Türkiye’nin gündeminden düşmeyen dinî so-

runlarla ilgili tespit ve analizlerimi, daha geniş bir oku-

yucu çevresiyle buluşmasını sağlayan değerli FECR Yayı-

nevi yetkililerine kalbî şükranlarımı sunuyorum. 
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